empresas a través de la creación de instrumentos financieros para cumplir con la obligación 
Constitucional de crear un estado de desarrollo integral y sustentable, mediante acciones que tienen 
base en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos para cada ejercicio fiscal. 

Durante el ejercicio 2025 se otorgaron aportaciones por $ 102,258.98 (ciento dos mil doscientos 
cincuenta y ocho pesos 98/100 M.N.) para la adquisición de mercancías, insumos, mobiliario y equipo 
menor a 6 negocios, beneficiando a 2 mujeres y 4 hombres, quienes aportaron $114,335.95 (ciento 
catorce mil trescientos treinta y cinco pesos 95/100 M.N.), para una bolsa total de $216,594.89 
(doscientos dieciséis mil quinientos noventa y cuatro pesos 89/100 M.N.).  

2. Problemática. 
De acuerdo con el Estudio Demográfico de los Negocios 2019-2023, (Inegi, marzo 2024), mientras que 
a nivel nacional la proporción de MiPyMEs creadas en el período especificado fue de aproximadamente 

el 31.50%, en el estado de Zacatecas no superó el 22%, en tanto que el cierre de unidades económicas

[...]

Las aportaciones están sujetas a la cotización y autorización del concepto, y a la suficiencia 
presupuestal, preestablecidas al 50% de aportación municipal y 50% de aportación del beneficiario, sin 
que la aportación municipal rebase el monto máximo de $25,000.00 (Veinticinco mil pesos 00/100 
M.N.) autorizado para tal efecto. Cuando el monto total rebase los $50,000.00 (Cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.), el beneficiario cubrirá el saldo restante, en el entendido de que la aportación municipal 
será hasta por $25,000.00 (Veinticinco mil pesos 00/100 M.N.). 

6. Objetivos. 
6.1 General. 
Impulsar la creación, formalización, fortalecimiento y crecimiento de negocios en etapa inicial y de las 
micro, pequeñas y medianas empresas, mediante capacitación, acompañamiento técnico y vinculación